



มุมมองสิทธิ

ปีที่ ๑๒ ฉบับที่ ๑
มกราคม ๒๕๕๖

สารบัญ

๑

กสม. ลงพื้นที่ตรวจสอบ
ที่ดินทำกิน เทือกเขาบูโด

๒

มุมมองย้อน

๓

๔ สถาบันอุดมศึกษา
ภาคเหนือลงนามปกป้อง
คุ้มครองสิทธิมนุษยชน

๔

กิจกรรม

๕

ประธาน กสม. เยี่ยมโรงงูยา

๖

เวทีสาธารณะ “ประชาคม
อาเซียน (ASEAN Community)
กับสิทธิมนุษยชน”

๗

กสม. ร่วมกับ สคส. จัดการสัมมนา
การจัดการสถานการณ์การละเมิด
ทางเพศในมหาวิทยาลัย

๘

ผลการสรรหาเลขาธิการ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ



กสม. ลงพื้นที่ตรวจสอบที่ดินทำกิน เทือกเขาบูโด

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

เมื่อวันที่ ๒๑ มกราคม ๒๕๕๖ ศ.ดร.อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พร้อมด้วยนางอังคณา นีละไพจิตร นางจิราพร บุณนาค นางสาวพรเพ็ญ เกียรติจร นายดอรรณม ตีอราแม อนุกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านสิทธิมนุษยชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ร่วมประชุมกับประชาชนในพื้นที่อำเภอบาเจาะ จังหวัดนราธิวาส ศูนย์บริการเครือข่ายการแก้ไขปัญหาที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัย ตำบลปลุกสาเมา อำเภอบาเจาะ จังหวัดนราธิวาส เพื่อรับฟังข้อเท็จจริงในกรณีประชาชนร้องเรียนว่าถูกละเมิดสิทธิมนุษยชนในด้านสิทธิชุมชน และที่ดินทำกิน สืบเนื่องจากการประกาศเขตป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๐๘ และการประกาศพระราชกฤษฎีกาอุทยานแห่งชาติ เทือกเขาบูโด - สุไหงปาดี มีผลกระทบต่อที่ดินทำกินของชาวบ้านครอบคลุม พื้นที่ ๘๓ หมู่บ้าน ๒๕ ตำบลในเขต ๙ อำเภอ

สถานการณ์ความรุนแรงในภาคใต้ เป็นสถานการณ์ที่ละเอียดอ่อนและซับซ้อน และเป็นปัญหาที่มีความทับซ้อนที่ต้องแก้ไขอย่างรอบคอบ กสม. ได้ลงพื้นที่ในจังหวัดชายแดนภาคใต้อย่างต่อเนื่องมาโดยตลอด โดยเฉพาะในเดือนมกราคมนี้ ศ. ดร. อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พร้อมด้วยคณะกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านสิทธิมนุษยชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้ลงพื้นที่ตรวจสอบที่ดินทำกินบริเวณเทือกเขาบูโด เพื่อรับฟังข้อเท็จจริงกรณีประชาชนร้องเรียนว่าถูกละเมิดสิทธิมนุษยชนในด้านสิทธิชุมชนและที่ดินทำกินอันเนื่องจากการประกาศเขตป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๘ และการประกาศพระราชกฤษฎีกาอุทยานแห่งชาติเทือกเขาบูโด-สุไหงปาตี ซึ่งท่านผู้อ่านสามารถติดตามรายละเอียดได้ในมุมมองสิทธิฉบับนี้

นอกจากนี้ มุมมองสิทธิ ฉบับเดือนมกราคมนี้ ยังนำเสนอเนื้อหาสาระที่สำคัญ ได้แก่ การสานสร้างความร่วมมือกับเครือข่ายสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาในพื้นที่ซึ่งเป็กลยุทธ์สำคัญในการดำเนินงาน ซึ่งได้มีการลงนามในข้อตกลงความร่วมมือกับสถาบันอุดมศึกษาในเขตพื้นที่ภาคเหนือ ซึ่งท่านสามารถติดตามวัตถุประสงค์และรายละเอียดได้ในฉบับ นอกจากนี้ ท่านยังสามารถติดตามรายละเอียดกิจกรรมในการส่งเสริม ปกป้องและคุ้มครองที่สำคัญของ กสม. อีกหลายเรื่อง ได้แก่ ประธาน กสม. เยี่ยมโรฮิงญา สรุปผลการประชุมเวทีสาธารณะ เรื่อง “ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) กับสิทธิมนุษยชน” และสรุปผลการสัมมนา เรื่อง “การจัดการสถานการณ์การละเมิดทางเพศในมหาวิทยาลัย” เหล่านี้ล้วนแต่เป็นข้อมูลและความรู้ที่น่าสนใจและติดตามเป็นอย่างยิ่ง

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ



มุมมองสิทธิ

ปีที่ ๑๒ ฉบับที่ ๑
มกราคม ๒๕๕๖

สำนักส่งเสริมและประสานงานเครือข่าย
สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.)

ประธานกรรมการ : ศาสตราจารย์อมรา พงศาพิชญ์

กรรมการ : นายแท้งจริง ศิริพานิช

นายนิรันดร์ พิทักษ์วัชร

นายปริญญา ศิริสารการ

นายไพบุลย์ วรหะไพฑูรย์

พลตำรวจเอก วันชัย ศรีนวนนัต

นางวิสา เบ็ญจมน

สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

รองเลขาธิการ รักษาการแทน

เลขาธิการ : นายชรรค์ชัย คงเสน่ห์

รองเลขาธิการ : นายวิรัชวิทย์ วีรวรรณ

“มุมมองสิทธิ” เป็นจดหมายข่าวของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จัดทำเพื่อเป็นสื่อกลางในการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน การนำข้อความหรือเรื่องราวบางส่วน หรือทั้งหมดไปเผยแพร่โปรดอ้างถึงแหล่งข้อมูล ขอเชิญผู้สนใจส่งความคิดเห็นและบทความเพื่อเผยแพร่ข่าวสารด้านสิทธิมนุษยชน ทั้งนี้เรื่องที่ได้รับพิจารณาอาจพิมพ์ ขอสงวนสิทธิในการปรับปรุงข้อความ เพื่อความเหมาะสมในการจัดพิมพ์

บทความ/ข้อความ หรือความคิดเห็นใดๆ ที่ปรากฏอยู่ในจดหมายข่าว “มุมมองสิทธิ” เป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้เขียน ซึ่งคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และกองบรรณาธิการไม่จำเป็นต้องเห็นพ้องด้วย



ของสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ทำให้ชาวบ้านไม่สามารถเข้าไปใช้ประโยชน์ในที่ดินและไม่สามารถเข้าไปตัดโค่นต้นยางพาราที่หมดอายุเพื่อปลูกทดแทนใหม่ ซึ่งที่ผ่านมาคณะรัฐมนตรี

ได้มีมติ เมื่อวันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๕๑ เห็นชอบแนวทางการตัดโค่นต้นยางพาราที่หมดอายุเพื่อปลูกทดแทนใหม่ ในสัดส่วนไม่เกินร้อยละ ๔ ของพื้นที่เพื่อไม่ให้มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดการแก้ไขปัญหาเอกสารสิทธิของชาวบ้านที่เดือดร้อน แต่กรมอุทยานแห่งชาติสัตว์ป่าและพันธุ์พืชดำเนินการล่าช้าในการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว ทำให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อน

จากนั้น ศ.ดร.อมรา พงศาพิชญ์ พร้อมคณะได้เดินทางเข้าเยี่ยมประชาชนผู้เดือดร้อน ณ วัดเชิงเขา หมู่ ๔ ตำบลปละลุ

กาสาเมา อำเภอบาเจาะ จังหวัดนราธิวาส ได้รับความเดือดร้อนของชาวบ้านที่ต้องการให้ภาครัฐช่วยแก้ปัญหาในเรื่องที่ดินทำกิน และได้นำคณะกรรมการฯ ศึกษาพื้นที่เชิงเขาบูโด - สุไหงปาตี ที่มีสวนยางพาราของชาวบ้านที่ปลูกไว้เป็นจำนวนมาก พร้อมกับได้กล่าวกับประชาชนที่มาว่าเรียนว่า คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จะนำข้อเท็จจริง และข้อมูลที่ได้รับจากชาวบ้านไปพิจารณาอย่างเร่งด่วน เพื่อแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการแก้ไขปัญหา และจะเร่งนำเรื่องดังกล่าวเสนอต่อรัฐบาลแก้ไขเรื่องสิทธิที่ดินทำกินและสิทธิชุมชนในภาพรวมต่อไป



๔ สถาบันอุดมศึกษาภาคเหนือลงนาม

ปกป้องคุ้มครองสิทธิมนุษยชน



เมื่อวันที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๕๖ ณ โรงแรมฮอติเดย์อินน์ จังหวัดเชียงใหม่ ศ.ดร.อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ได้ร่วมลงนามในข้อตกลงความร่วมมือกับสถาบันอุดมศึกษา ๔ สถาบันในพื้นที่ภาคเหนือ ประกอบด้วย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยพายัพ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ และมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย

ศ.ดร.อมรา พงศาพิชญ์ กล่าวถึงวัตถุประสงค์การลงนามความร่วมมือในครั้งนี้ว่า เพื่อร่วมมือในการดำเนินงานด้านการส่งเสริม ปกป้อง และคุ้มครองสิทธิมนุษยชน การศึกษาวิจัย และการพัฒนาบุคลากรกับสถาบันการศึกษาที่อยู่ในพื้นที่ส่วนภูมิภาค ซึ่งพื้นที่ภาคเหนือมีปัญหาการละเมิดสิทธิมนุษยชนอยู่ในระดับที่ต้องเร่งคุ้มครอง เช่น ปัญหาด้านสิทธิมนุษยชนของกลุ่มชาติพันธุ์ ปัญหาสิทธิมนุษยชนด้านที่ดินทำกินของประชาชน และฐานทรัพยากรของชุมชน ปัญหา

สิทธิมนุษยชนด้านการศึกษาของกลุ่มเด็กและเยาวชน และปัญหาสิทธิมนุษยชนของกลุ่มบุคคลที่เสี่ยงต่อการถูกละเมิดสิทธิมนุษยชนที่ถูกเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม เป็นต้น เมื่อ ๔ สถาบันการศึกษาให้ความสำคัญนึกกำลังร่วมแก้ไขปัญหาดังกล่าวข้างต้น การส่งเสริม ปกป้อง และคุ้มครองสิทธิมนุษยชนย่อมจะบังเกิดผลอย่างรวดเร็วและทั่วถึง เพราะสถาบันอุดมศึกษามีทรัพยากรบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ และมีองค์ความรู้และฐานข้อมูลในชุมชนท้องถิ่นอย่างลึกและครบถ้วนสามารถขับเคลื่อนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

การดำเนินงานทำข้อตกลงความร่วมมือดังกล่าวได้ประชุมหารือเมื่อวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๕๖ ก่อนลงนามความร่วมมือ โดยมีการระดมความคิดเห็นและนำเสนอโครงการจากคณาจารย์ของมหาวิทยาลัยทั้ง ๔ สถาบัน ซึ่งโครงการต่าง ๆ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และสถาบันอุดมศึกษาจะระดม



ทรัพยากรร่วมดำเนินการ เช่น โครงการอบรมวิทยากรเผยแพร่ความรู้สิทธิมนุษยชน โครงการค่ายส่งเสริมสิทธิมนุษยชน โครงการศูนย์ให้คำปรึกษาหารือเรื่องร้องเรียน และโครงการติดตามเรื่องร้องเรียนในพื้นที่ที่คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติได้มีมติดูแล และมีข้อเสนอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการแก้ไขหรือเยียวยาให้ประชาชนที่ถูกละเมิดสิทธิ เป็นต้น ซึ่งโครงการดังกล่าวจะเริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ เป็นต้นไป



เมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๕๖ **นายแพทย์นิรันดร์ พิทักษ์วัชระ** กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เป็นประธานการประชุมเพื่อพิจารณาตามคำร้องของนางจุฬาสุบรรทัด สมาคมนุรักษ์ นายกสมาคมนุรักษ์ศิลปกรรมและสิ่งแวดล้อม ที่ขอให้ตรวจสอบ

การดำเนินการทุบทำลายโบราณสถานกลุ่มอาคารศาล ฎีกา ซึ่งปฏิบัติขัดกับมาตรา ๕๗ ตามรัฐธรรมนูญ พ.ศ. ๒๕๕๐ โดยต้องมีกระบวนการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนก่อนดำเนินการ พร้อมทั้งเรียกบุคคลที่เกี่ยวข้องเข้าชี้แจง ณ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

เมื่อวันอังคารที่ ๒๒ มกราคม ๒๕๕๖ ณ วัดพรหมนิวาส อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา มีกลุ่มชาวไทยในพื้นที่ ๔ จังหวัดชายแดนภาคใต้ที่นับถือศาสนาพุทธจำนวนกว่า ๓๐๐ คน เข้ายื่นเรื่องร้องเรียนต่อ **ศ.ดร.อมรา พงศาพิชญ์** ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ **นายไพฑูรย์ วราหะไพฑูรย์** กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ นางอังคณา นีละไพจิตร นางจิราพร บุณนาค และนางสาวพรเพ็ญ คงจจรเกียรติ อนุกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์พื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ในคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ดำเนินการตรวจสอบเรื่องร้องเรียนที่ประชาชนในพื้นที่ภาคใต้ได้รับผลกระทบต่อเหตุการณ์ความรุนแรงในพื้นที่และได้รับการเยียวยาที่ล่าช้า



เมื่อวันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๕๖ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จัดเวทีสาธารณะ เรื่อง **“ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) กับสิทธิมนุษยชน”** โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเวทีในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ และยกระดับความรู้ความเข้าใจของผู้ที่เกี่ยวข้องในการเตรียมความพร้อมรับมือ กับการเปลี่ยนแปลงอันจะเกิดจากการเข้าสู่ประชาคมอาเซียนในมิติสิทธิมนุษยชน และเพื่อรวบรวมข้อมูลความรู้ ความคิดเห็น และข้อเสนอแนะต่างๆ ในการนำไปสังเคราะห์เป็นข้อเสนอแนะเชิงนโยบายด้านการส่งเสริมคุ้มครอง และป้องกันปัญหาการละเมิดสิทธิมนุษยชนอันอาจเกิดขึ้นจากการที่ประเทศไทยจะ เข้าสู่ประชาคมอาเซียน มีวิทยากร ในเวทีดังกล่าวมีภาคส่วนต่าง ๆ ให้ความสนใจเข้าร่วมเวทีระดมความคิดเห็น จำนวนทั้งสิ้น ๑๒๐ คน ณ ห้องเสาวนา สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ



คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติโดยคณะอนุกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านสิทธิในกระบวนการยุติธรรม ซึ่งมี **พลตำรวจเอก วันชัย ศรีวรณนัต** กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เป็นประธานอนุฯ จัดสัมมนา **“เรื่อง การส่งเสริมการเคารพสิทธิและการปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชนในกระบวนการยุติธรรม”** โดยการสัมมนาดังกล่าวเป็นโครงการต่อเนื่อง เพื่อการส่งเสริมสิทธิในกระบวนการยุติธรรม โดยกลุ่มเป้าหมายที่เข้าร่วมการสัมมนา ได้แก่ เจ้าหน้าที่ตำรวจ (ขั้นตอนแรกในการปฏิบัติงาน ได้แก่ การจับกุม) อัยการ เรือนจำ ราชทัณฑ์ และสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน จังหวัด เป็นต้น ในระหว่างวันที่ ๑๖-๑๗ มกราคม ๒๕๕๖ ณ โรงแรมวรบุรี อโยธยา คอนเวนชั่น รีสอร์ท จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ประธาน กสม. เยี่ยม โรฮิงญา



เมื่อวันอาทิตย์ที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๕๖ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ โดย ศ.ดร.อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พร้อมด้วย นางอังคณา นีละไพจิตร, นางจิราพร บุณนาค อนุกรรมการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ด้านสิทธิมนุษยชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ เดินทางเข้าเยี่ยมชาวโรฮิงญาที่อพยพหลบหนีออกจากประเทศเมียนมาร์ และบางส่วนแจ้งว่าพลัดหลงเข้ามาในประเทศไทย ซึ่งถูกทางการควบคุมตัวไว้ ณ บ้านพักเด็ก



และครอบครัว จังหวัดนราธิวาส สถานที่พักดังกล่าวมีชาวโรฮิงญาที่เป็นเด็ก อายุตั้งแต่ ๙ ปี - ๑๕ ปี รวมทั้งสิ้น ๑๘ คน อยู่ในความควบคุมดูแลของจังหวัดนราธิวาส

กสม. ได้สอบถามเด็กชาวโรฮิงญา โดยผ่านล่ามแปลได้ข้อมูลว่า เด็กผู้อพยพจำนวน ๑๘ คน ได้เดินทางมากับเรือที่บรรทุกคนมาทั้งหมด ๑๔๓ คน โดยออกเดินทางจากอาระกันบ้านเกิด ประเทศเมียนมาร์ เมื่อวันที่ ๑๘ พฤศจิกายน

๒๕๕๕ สาเหตุของการอพยพหลบหนี เพราะความยากจน ที่อยู่อาศัยถูกเผาทำลาย และพ่อแม่ถูกฆ่า เด็กบางคนกำพร้าทั้งพ่อและแม่ไม่สามารถจะอาศัยอยู่ในบ้านเกิดได้ เพราะเกรงจะถูกฆ่าได้ เด็กบางคนพ่อแม่ส่งลงเรือมาเพื่อหนีปัญหาที่บ้านเกิด และเผชิญกับสิ่งที่เกิดขึ้นตามลำพังเด็กทุกคนต้องเสียค่าใช้จ่ายให้กับนายหน้าคนละ ๕,๐๐๐ - ๑๐,๐๐๐ บาท การเข้ามาในประเทศไทย เดินทางโดยมีเรือมาช่วยลากจูงเข้าฝั่งในเวลากลางคืน โดยผู้อพยพไม่ทราบว่าเป็นส่วนใดของประเทศไทย ใช้เวลาในการเดินทาง ๒๐ วัน เมื่อขึ้นฝั่งได้แล้วมีรถมารับไปส่งและนำไปรวมอยู่ด้วยกันที่เขาแห่งหนึ่ง ซึ่งไม่สามารถหนีออกไปไหนได้ ขาดอาหาร ขาดน้ำ ต้องอยู่บริเวณนั้นนานประมาณ ๒ เดือนก่อน ที่จะ



ถูกควบคุมตัว มีบางคนถูกทำร้ายร่างกายจนเสียชีวิต ต่อมาผู้อพยพกลุ่มดังกล่าวได้ถูกเจ้าหน้าที่ตำรวจไทยกวาดล้างจับกุมและถูกส่งมาพักพิงในสถานที่แห่งนี้

จากการเข้าเยี่ยมสถานที่ของศูนย์พักพิงชั่วคราว ได้จัดให้เด็กชาวโรฮิงญาอยู่เป็นอย่างดี มีพี่น้องชาวไทยมุสลิมในพื้นที่ ทั้งผู้ใหญ่และเด็กได้นำอาหารและเสื้อผ้าของใช้มาให้ผู้อพยพเป็นจำนวนมาก บางคนถึงกับหลั่งน้ำตาเพราะความสงสาร

เด็กชายนุรฮาซิม ผู้อพยพกล่าวว่า “คนไทยมีน้ำใจดีงาม หากบ้านเกิดเขาเป็นแบบนี้เขาคงไม่ต้องอพยพมาอยู่แบบนี้ และสิ่งที่ต้องการ คือต้องการเรียนหนังสือ มีที่พักอาศัย และสุดท้ายคือไปไหนมาไหนได้เหมือนคนทั่วไป”

ศ.ดร.อมรา พงศาพิชญ์ กล่าวว่า การลงมาเยี่ยมเยือนชาวโรฮิงญา ซึ่งเป็นกลุ่มเยาวชน ณ จังหวัดนราธิวาสในครั้งนี้ เพื่อเป็นการรวบรวมข้อมูลและปัญหาที่แท้จริงที่เกิดขึ้น เพราะกลุ่มโรฮิงญาและสมาคมโรฮิงญาประเทศไทย ได้ร้องเรียนต่อคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ให้ช่วยเหลือชาวโรฮิงญาที่ถูกจับกุม ให้เป็นไปตามหลักสิทธิมนุษยชนสากล ผู้ร้องต้องการไม่ให้ประเทศไทยส่งผู้อพยพกลับไปประเทศบ้านเกิด เพราะจะไม่ปลอดภัยในชีวิต



ทั้งนี้ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ได้สั่งให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงไปบางส่วนแล้ว ในส่วนของผู้อพยพที่เป็นเด็กที่ถูกจับกุมในครั้งนี ข้อมูลและปัญหาที่ได้ทราบ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จะได้นำไปพิจารณาให้ความช่วยเหลือ และจัดทำข้อเสนอแนะตามหลักสิทธิมนุษยชนต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและรัฐบาลต่อไป เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการละเมิดสิทธิมนุษยชนและขจัดขบวนการค้ามนุษย์ให้หมดสิ้นไป

เวทีสาธารณะ

“ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) กับสิทธิมนุษยชน”



เมื่อวันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๕๖ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จัดเวทีสาธารณะ เรื่อง “**ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) กับสิทธิมนุษยชน**” เพื่อเป็นเวทีในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ และยกระดับความรู้ความเข้าใจของผู้ที่เกี่ยวข้อง ในการเตรียมความพร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลงอันจะเกิดจากการเข้าสู่ประชาคมอาเซียนในมิติสิทธิมนุษยชนมีวิทยากร ประกอบด้วย **นางสาวพรเพ็ญ คงขจรเกียรติ รศ.ดร.ยงยุทธ แฉล้มวงษ์ นายหาญณรงค์ เยาวเลิศ และ ดร.เสรี นนทสุติ** นำการอภิปรายโดย **ดร. เอื้อจิต วิโรจน์ไตรรัตน์** ผู้อำนวยการโครงการมีเดียมอนิเตอร์ มูลนิธิสื่อมวลชนศึกษา ในเวทีดังกล่าวมีภาคส่วนต่าง ๆ ให้ความสนใจเข้าร่วมเวทีระดมความคิดเห็น จำนวนทั้งสิ้น ๑๒๐ คน

ศ.ดร.อมรา พงศาพิชญ์ ย้ำว่า เรื่องสิทธิมนุษยชนเป็นหนึ่งในเสาหลักของกรอบความร่วมมือที่มุ่งเน้นไปที่ประชาคม

สังคมและวัฒนธรรมอาเซียน คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติอาเซียนต้องทำงานขับเคลื่อนร่วมกันเพราะแต่ละประเทศมีปัญหาเหมือนกัน ต้องร่วมกันทำงานให้ลึกขึ้นเน้นประโยชน์ของมนุษย์เป็นหลัก

ทั้งนี้การจัดเวทีสาธารณะ “**ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) กับสิทธิมนุษยชน**” เหตุเพราะ กสม.ตระหนักถึงความสำคัญในสภาวการณ์ของโลกที่มีการเปลี่ยนแปลงทั้งในด้านสิ่งแวดล้อม การเมือง เศรษฐกิจ และสังคมที่ทำให้อาเซียนซึ่งประกอบด้วยประเทศสมาชิก ๑๐ ประเทศในทวีปเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ อันได้แก่ ไทย พม่า ลาว เวียดนาม มาเลเซีย สิงคโปร์ อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ กัมพูชา และบรูไน ต้องเผชิญกับความท้าทายใหม่ๆ ประชาคมอาเซียน เพื่อเพิ่มอำนาจต่อรองและขีดความสามารถการแข่งขันของอาเซียนในเวทีระหว่างประเทศในทุกด้าน รวมถึง

ความสามารถในการรับมือกับปัญหาใหม่ ๆ ในระดับโลกที่ส่งผลกระทบมาถึงภูมิภาคอาเซียน โดยวางกรอบความร่วมมือมุ่งเน้นไปที่ประชาคมหลัก ๓ เสา ที่เกี่ยวข้องสัมพันธ์กัน ได้แก่ **ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน : มุ่งให้ประเทศในภูมิภาคอยู่ร่วมกันอย่างสันติมีระบบแก้ไขความขัดแย้ง มีเสถียรภาพอย่างรอบด้าน มีกรอบความร่วมมือเพื่อรับมือกับภัยคุกคามความมั่นคงเพื่อให้ประชาชนมีความปลอดภัยและมั่นคง** **ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน : มุ่งให้เกิดการรวมตัวกันทางเศรษฐกิจ และการอำนวยความสะดวกในการติดต่อค้าขายระหว่างกัน อันจะทำให้มีความเจริญมั่นคง และสามารถแข่งขันกับภูมิภาคอื่น ๆ ได้** **ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน : มุ่งให้ประชาชนอยู่ร่วมกันภายใต้แนวคิดสังคมที่เอื้ออาทร มีสวัสดิการทางสังคมที่ดี และมีความมั่นคงทางสังคม** 



กสม. ร่วมกับ สคส. จัดการสัมมนาการจัดการสถานการณ์ การละเมิดทางเพศในมหาวิทยาลัย

เมื่อวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๕๖
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ (กสม.) ร่วมกับมูลนิธิสร้าง
ความ
เข้าใจสุขภาพผู้หญิง (สคส.) จัดการสัมมนา
เรื่อง “การจัดการสถานการณ์ละเมิดทางเพศ
ในมหาวิทยาลัย” ณ ห้องเสวนาชั้น ๖
สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ โดยการสัมมนาดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อระดมความคิดเห็นจากทุก
ภาคส่วนในการหาแนวทาง มาตรการ
และกลไกที่เป็นรูปธรรมในการจัดการ
สถานการณ์ละเมิดทางเพศในมหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์อมรา พงศาพิชญ์
ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
กล่าวถึงเรื่องนี้ว่าการละเมิดทางเพศยังไม่มี
การพูดถึงมากนัก เช่น การละเมิดด้วยการใช้
คำพูด เพราะถูกใช้ เป็นพฤติกรรม เป็นวิถี
วิธีธรรมชาติ ถูกมองว่าเป็นเรื่องธรรมดา
โดยที่คนถูกละเมิด มักไม่ทราบว่าตนเอง
ถูกละเมิด หรือแม้จะไม่ชอบ แต่ไม่รู้ว่าจะ
จัดการกับสิ่งที่กำลังเผชิญอย่างไร

จากการทำงานและมุมมองจากมิติ
เพศวิถี แม้แต่การสบตา มองหน้า เข้าใจกัน
ในเชิงเพศที่เกี่ยวกับความรู้สึก ก็ถือเป็น
เพศสัมพันธ์ แม้จะถูกเนื้อต้องตัวหรือไม่นั้น
ก็ถือว่าเป็นการละเมิดทั้งสิ้น ทั้งนี้จาก
สถานการณ์ละเมิดทางเพศที่มีความรุนแรง
ขึ้น ซึ่งอาจมีสาเหตุจากเว็บไซต์ สื่อทันสมัย
ที่ส่งเสริมและยั่วยุมากขึ้น แม้ว่าขณะที่มี
การเรียกร้องเรื่องเสรีภาพทางเพศ แต่เรา
ก็ต้องมองถึงเรื่องการละเมิดด้วยโดยจะต้อง
ไม่สร้างค่านิยมใหม่ให้เกิดขึ้น ดังนั้นเสรีภาพ
ทางเพศมิได้ตรากฎที่ไม่ไปละเมิดผู้อื่นในการ
สัมมนาดังกล่าวมีวิทยากรผู้ร่วมอภิปราย
มาให้ความรู้และแลกเปลี่ยนความคิดเห็น

ในครั้งนี้ได้แก่

- **รองศาสตราจารย์ ดร. กฤตยา อาชวนิจกุล**
สถาบันวิจัยประชากรและสังคมมหาวิทยาลัย
มหิดล กล่าวถึง ศัพท์คำว่า “ละเมิด” และ
“คุกคาม” โดยขอให้ใช้คำว่า “ละเมิด”
เพราะเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นแล้ว ส่วนคำว่า
“คุกคาม” ทำให้รู้สึกเหมือนยังไม่เกิดขึ้น
และกล่าวถึงสถานการณ์การละเมิดว่ามี
ทุกระดับ เช่น สายตา วาจา ลูบไล้เนื้อตัว
พยายามข่มขืน จนถึงข่มขืนสำเร็จ
- **Christine Fiore (PhD.)** University of
Montana USA กล่าวถึง ระบบการจัดการ
เรื่องการละเมิดทางเพศของมหาวิทยาลัย
มอนทาน่า ในสหรัฐอเมริกา
- **นางวิสา เบ็ญจะมนิ** กรรมการสิทธิ
มนุษยชนแห่งชาติ กล่าวถึง กฎ ก.พ. มีสาระ
ที่ระบุว่า พฤติกรรมอะไรที่เป็นการละเมิด
การกระทำการสัมผัสทางกาย จับอวัยวะ
ส่วนใดส่วนหนึ่ง ทางวาจา แสดงกิริยา
อากาส ใช้สายตาหลอกลาม การแก้ไขในเชิง
ยุทธศาสตร์วิเคราะห์ถึงการละเมิดทางเพศ
ต้องมีมาตรการเชิงรุก ผลักดันเป็นประเด็น
ยุทธศาสตร์ให้เกิดเป็นรูปธรรม และพบว่า
จากการอบรมบ่มเพาะผู้หญิงถูกกระทำ
การให้ความรู้ถึงสิทธิในเนื้อตัวร่างกาย
ทำให้ผู้หญิงเริ่มรู้จักสิทธิของตนเองมากขึ้น

ท้ายสุดได้มีการเปิดเวทีแลกเปลี่ยน
ความคิดเห็น ซึ่งสรุปได้ว่า การทำงานเรื่องนี้
ต้องมี ๓ ระบบ คือ การจัดการเรื่องค่านิยม
ความเชื่อ การให้ความรู้สร้างความตระหนัก
และเพื่อลดปัญหาการละเมิดให้ลดลง
หรือหมดไปควรปิดโอกาส และลดความเสี่ยง
ในทุกช่องทาง เช่น ทำมุมอับให้เป็น
มุมสว่างเพื่อความปลอดภัย และควรมี
ศูนย์รับแจ้งเหตุอย่างมีประสิทธิภาพ



ผลการสรรหาเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ในฐานะองค์กรกลางการบริหารบุคคล (ก.ส.)

เรื่อง ผลการสรรหาบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง

เลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ตามที่คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ในฐานะองค์กรกลางการบริหารงานบุคคล (ก.ส.) ได้มีประกาศ ลงวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๕๕ เรื่อง รับสมัครบุคคลเข้ารับการสรรหาเพื่อดำรงตำแหน่งเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และประกาศ ลงวันที่ ๖ ธันวาคม ๒๕๕๕ เรื่อง รายชื่อผู้มีสิทธิแสดงวิสัยทัศน์และเข้ารับการสัมภาษณ์เพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ โดยมอบหมายคณะกรรมการสรรหาบุคคล เพื่อดำรงตำแหน่งเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ดำเนินการสรรหาเพื่อให้ได้บุคคลที่มีศักยภาพสูงสุด สอดคล้องกับภารกิจและการบริหารจัดการองค์กร นั้น

บัดนี้ คณะกรรมการสรรหาบุคคลฯ ได้ดำเนินการคัดเลือกผู้ที่เหมาะสมโดยพิจารณาจากเอกสารข้อมูลของผู้สมัคร การแสดงวิสัยทัศน์ และการสัมภาษณ์ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดเสร็จสิ้นแล้ว และประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ในฐานะองค์กรกลางการบริหารงานบุคคล (ก.ส.) ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๕๖ เมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๕๖ ได้พิจารณาเห็นสมควรให้นายชาติชาย สุธีกุลม เป็นผู้ได้รับการคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ประกาศ ณ วันที่ ๑๗ มกราคม ๒๕๕๖

รักสิทธิ รักสิทธิ ไม่ละเมิดสิทธิ

กรุณาส่ง

ชำระค่าบริการเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ ๙/๒๕๕๒
ปณ.พ.ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ



สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐

อาคารรัฐประศาสนภักดี ชั้น ๖ และ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

จัดพิมพ์เผยแพร่โดย สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

หากต้องการข้อมูล ข้อเสนอแนะและบอกรับมมมองสิทธิ ฟรี ! ติดต่อ :

สำนักส่งเสริมและประสานงานเครือข่าย สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ อาคารรัฐประศาสนภักดี ชั้น ๖ และ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

โทรศัพท์ ๐ ๒๑๔๑ ๓๘๐๐, ๐ ๒๑๔๑ ๓๙๐๐ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๙๕๗๕

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ promotenetwork @ nhrc.or.th หรืออ่าน มุมมองสิทธิ ได้ที่ www.nhrc.or.th